
 

 

 

 

VYSOKÁ ŠKOLA POLYTECHNICKÁ JIHLAVA 

Katedra ekonomických studií 

 

 

 

 

 

 

Finanční a rozvojové instituce Evropské unie a vazby na 

inovační projekty českých firem 

Bakalářská práce 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor: Romana Jiřičková 

Vedoucí práce: Ing. Petr Jiříček 

Jihlava 2012 



 

 

 

 

Anotace 

Tato bakalářská práce je zaměřena na propojení a využívání finančních a rozvojových 

institucí Evropské unie na programy nabízející finanční účast na projektech českým 

firmám. První část popisuje co je to Evropská unie, krátký přehled o její historii, 

rozdělení na politiky a přehled orgánů Evropské unie. Druhá část bakalářské práce se 

zaměřuje na využívání finančních programů pomocí výkonných agentur EACI, 

CzechTrade, TC a CzechInvestu a informačních středisek CORDIS, CZELO, EEN a 

eNovation. Dále je zde příklad využití projektu OPPI společností GCE s.r.o. 

v Chotěboři. 

Klíčová slova 

finanční a rozvojová instituce, projekt, finanční program, výkonná agentura, EACI, 

CzechTrade, TC, CzechInvest, informační středisko, CORDIS, CZELO, EEN, 

eNovation, OPPI 

 

Annotation 

This thesis is focused on connecting and using financial and development institutions of 

the European Union for programs offering financial participation in projects of Czech 

companies. The first part describes what the European Union is, a brief overview of its 

history, the splitting into different politics and overview of the EU institutions. The 

second part of the thesis focuses on the use of programs using EACI Executive Agency, 

CzechTrade and CzechInvest TC and information centers CORDIS, CZELO, EEN and 

eNovation. There is also an example of use of the OPPI project by the company GCE 

s.r.o. in Chotěboř. 

 

Keywords 

financial and development institutions, project, financial program, Executive Agency, 

EACI, CzechTrade, TC, CzechInvest, information centre, CORDIS, CZELO, EEN, 

eNovation, OPPI 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Děkuji svému vedoucímu bakalářské práce Ing. Petru Jiříčkovi za vstřícný přístup a 

odborné vedení, které mi bylo poskytnuto v průběhu psaní této bakalářské práce.  



 

 

 

 

Prohlašuji, že předložená bakalářská práce je původní a zpracoval/a  jsem ji samostatně. 

Prohlašuji, že citace použitých pramenů je úplná, že jsem v práci neporušil/a  autorská 

práva (ve smyslu zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících 

s právem autorským a o změně některých zákonů, v platném znění, dále též „AZ“).  

Souhlasím s umístěním bakalářské práce v knihovně VŠPJ a s jejím užitím k výuce 

nebo k vlastní vnitřní potřebě VŠPJ  . 

Byl/a jsem seznámen/a s tím, že na mou bakalářskou práci se plně vztahuje AZ, 

zejména § 60 (školní dílo). 

Beru na vědomí, že VŠPJ má právo na uzavření licenční smlouvy o užití mé bakalářské 

práce a prohlašuji, že s o u h l a s í m  s případným užitím mé bakalářské práce (prodej, 

zapůjčení apod.). 

Jsem si vědom/a toho, že užít své bakalářské práce či poskytnout licenci k jejímu 

využití mohu jen se souhlasem VŠPJ, která má právo ode mne požadovat přiměřený 

příspěvek na úhradu nákladů, vynaložených vysokou školou na vytvoření díla (až do 

jejich skutečné výše), z výdělku dosaženého v souvislosti s užitím díla či poskytnutím 

licence. 

V Jihlavě dne       

  ......................................................  

 Podpis 

  



 

 

 

 

Obsah 

 

Úvod ................................................................................................................................. 8 

1 Evropská unie ............................................................................................................. 10 

1.1 Co je Evropská unie a její cíle .............................................................................. 10 

1.2 Členové Evropské unie ......................................................................................... 11 

1.3 Struktura Evropské unie ........................................................................................ 11 

1.4 Orgány EU ............................................................................................................ 13 

2 Historie EU ................................................................................................................. 15 

2.1 Začátky evropské integrace a její zakladatelé ....................................................... 15 

2.2 Etapy historie ........................................................................................................ 15 

3 Politiky EU .................................................................................................................. 17 

3.1 Společné politiky .................................................................................................. 17 

3.1.1 Společná obchodní politika ............................................................................ 17 

3.1.2 Společná zemědělská politika ........................................................................ 18 

3.1.3 Společná dopravní politika ............................................................................ 19 

3.1.4 Měnová politika EU ....................................................................................... 20 

3.2 Koordinované politiky .......................................................................................... 20 

3.2.1 Kohezní politika ............................................................................................. 20 

3.2.2 Sociální politika ............................................................................................. 20 

3.2.3 Politika ochrany spotřebitele ......................................................................... 21 

3.2.4 Politika ochrany životního prostředí .............................................................. 22 

3.2.5 Energetická politika ....................................................................................... 22 

3.2.6 Podpora výzkumu a technologického vývoje ................................................ 23 

3.2.7 Rozvojová politika ......................................................................................... 23 

3.2.8 Politika hospodářské soutěže ......................................................................... 24 



 

 

 

 

4 Finanční a rozvojové instituce .................................................................................. 25 

4.1 Evropská komise ................................................................................................... 25 

4.2 Evropská investiční banka .................................................................................... 25 

4.3 Výkonné agentury ................................................................................................. 26 

4.3.1 EACI .............................................................................................................. 26 

4.3.2 CzechTrade .................................................................................................... 27 

4.3.3 Technologické centrum Akademie věd ČR (TC) .......................................... 28 

4.3.4 CzechInvest .................................................................................................... 28 

4.4 Informační střediska ............................................................................................. 29 

4.4.1 CORDIS ......................................................................................................... 30 

4.4.2 CZELO ........................................................................................................... 30 

4.4.3 Enteprise Europe Network (EEN) ................................................................. 31 

4.4.4 eNovation ....................................................................................................... 32 

5 Finanční programy .................................................................................................... 33 

5.1 Sedmý rámcový program (7. RP) ......................................................................... 33 

5.2 CIP – Rámcový program pro konkurenceschopnost a inovace ............................ 34 

5.3 Eurostars ............................................................................................................... 35 

5.4 LIFE + ................................................................................................................... 37 

5.5 Marco Polo II ........................................................................................................ 37 

5.6 OPPI – Operační program Podnikání a inovace ................................................... 38 

5.6.1 Školící střediska ............................................................................................. 39 

5.6.2 Inovace ........................................................................................................... 39 

6 Propojení komise, agentur, ministerstev a informačních sítí ................................ 41 

7 Využití finančního programu společností GCE s.r.o .............................................. 42 

7.1 GCE s.r.o. .............................................................................................................. 42 

7.2 Využití OPPI – Školící střediska - v GCE s.r.o. ................................................... 43 



 

 

 

 

7.4 Možnost využití jiných programů v GCE s.r.o. .................................................... 44 

7.4.1 Inovace ............................................................................................................... 44 

7.4.2 EUROSTARS .................................................................................................... 45 

Závěr .............................................................................................................................. 47 

Seznam použitých zkratek ........................................................................................... 49 

Seznam použitých obrázků .......................................................................................... 51 

Seznam zdrojů obrázků ................................................................................................ 52 

Seznám použitých zdrojů ............................................................................................. 53 

Seznam příloh ................................................................................................................ 56 

 



 

 

Úvod 

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma „Finanční a rozvojové instituce 

Evropské unie a vazby na inovační projekty českých firem“. Toto téma jsem si vybrala, 

protože některé společnosti v mém okolí využívají projektů financovaných Evropskou 

unií. Využila jsem informace o projektu, který si vybrala společnost GCE s.r.o., ve které 

pracuji a která se zabývá výrobou zařízení pro technické plyny, zdravotnické techniky a 

výrobou ventilů, redukčních panelů, které se využívají pro vysoce čisté plyny. 

Cílem této bakalářské práce je představení Evropské unie a jejích finančních a 

rozvojových institucí a propojení těchto institucí na agentury, zprostředkující finanční a 

informační toky včetně projektové podpory. Práce je zaměřena na využití a propojení 

těchto agentur a finančních programů na české firmy.  

Pro zpracování své bakalářské práce jsem využila především analýzu a syntézu v oblasti 

návrhů. Pomocí těchto metod jsem zpracovávala dané informace. 

V první kapitole své bakalářské práce se zabývám popisem Evropské unie. Co přesně 

Evropská unie je, jaké jsou její cíle, kolik má členů a které státy to jsou. Dále její 

strukturou a popisem orgánů Evropské unie.  

Ve druhé kapitole se věnuji stručnému popisu historie Evropské unie. Tato kapitola 

obsahuje informace o začátcích evropské integrace, jejích zakladatelích a etapách 

historického vývoje.  

Třetí kapitola je tvořena z popisu jednotlivých politiky Evropské unie. Jejich rozdělení 

na společné politiky, jako je například společná obchodní politika nebo měnová politika 

a dále na koordinované politiky, kterými jsou kohezní politika, sociální politika a další.  

Od čtvrté kapitoly je bakalářská práce zaměřena na některé výkonné agentury, které 

poskytují firmám v České republice pomoc při zprostředkování finančních projektů 

z Evropské unie, a též na informační střediska, která poskytují poradenskou a 

informační pomoc při žádostech o dané finanční projekty.   

Pátá kapitola obsahuje informace a popis různých finančních programů, které mohou 

být využity českými firmami. V této bakalářské práci jsou například popsány programy 

jako je Sedmý rámcový program, program Marco Polo a další.  



 

 

9 

 

V šesté kapitole je uvedeno propojení a vazby Evropské unie až k daným finančním 

programům a firmám a jejich návaznost na výkonné agentury a informační střediska.  

V sedmé kapitole se věnuji využití finančního programu OPPI společností GCE s.r.o. 

z Chotěboře. Popisuji zde tuto společnost GCE s.r.o. a postup využití programu Školící 

střediska. Dále je zde uvedena možnost využití i jiných finančních programů touto 

společností, jako například programu Inovace.   



 

 

10 

 

1 Evropská unie 

Obrázek 1 Vlajka EU 

 

Zdroj:  1 http://cs.wikipedia.org/wiki/Evropsk%C3%A1_unie 

 

1.1 Co je Evropská unie a její cíle 

Evropská unie je hospodářské a politické společenství 27 členských států, které se 

rozkládá na velké části kontinentu. Evropská unie funguje na zásadách právního státu, 

což znamená, že všechny činnosti se odvíjejí od smluv a dohod, které členské státy 

podepsali demokraticky a dobrovolně. Jednou z nejdůležitějších smluv je Maastrichtská 

smlouva, Smlouva o Evropské unii. Dalšími smlouvami jsou například Amstrdamská 

smlouva, Lisabonská smlouva, Smlouvy o EHS
1
 a EURATOMU

2
 a další. Tyto smlouvy 

a dohody též stanovují cíle EU
3
. Jeden z hlavních cílů je snaha o dodržování lidských 

práv a svobod nejen v rámci EU, ale po celém světě. Hlavními hodnotami EU jsou 

demokracie, rovnoprávnost, právní stát, svoboda, lidská důstojnost a dodržování 

lidských práv. Dalším z hlavních cílů EU je rozvíjení jednotného trhu, který umožňuje 

volný pohyb zboží, služeb, kapitálů a osob. A dále podpora růstu zaměstnanosti, 

konkurence schopnosti a zlepšování životní úrovně a kvality životního prostředí. EU se 

stále rozvíjí a rozšiřuje a snaží se, aby její orgány byly co nejvíc demokratické a 

transparentní. Za boj o lidská práva a demokracii, za usmíření a sjednocení kontinentu 

byla v roce 2012 Evropské unii udělena Nobelova cena míru. V EU se používá společná 

měna euro, kterou však zatím nevyužívají všechny členské státy. Oficiálně je platidlem 

v 17 zemích z 27 členských států. Euro je druhým nejdůležitějším měnovým 

reprezentantem měnového systému. Stejně tak jako má každý stát své státní symboly, 

                                                 
1
 Evropské Hospodářské Společenství 

2
 The European Atomic Energy Community 

3
 European Union 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Evropsk%C3%A1_unie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Flag_of_Europe.svg


 

 

11 

 

tak i společenství EU má tyto symboly. Především jde o měnový reprezentant euro. 

Dále o Evropskou vlajku a hymnu. Den Evropy, což je den, kdy poprvé byly 

reprezentovány myšlenky o EU a pak ještě Motto EU, které zní „jednotná 

v rozmanitosti“.[1] 

 

1.2 Členové Evropské unie 

Evropská unie má momentálně 27 členů. Tyto státy se připojovali postupně po splnění 

daných podmínek. Tyto podmínky jsou pevně stanoveny ve smlouvě mezi kandidátskou 

a členskou zemí. O zahájení vyjednávání rozhoduje Evropský parlament a Komise. 

K dnešnímu dni jsou tyto země členy EU: 

Rakousko, Belgie, Bulharsko, Kypr, Česká Republika, Dánsko, Estonsko, Finsko, 

Francie, Německo, Řecko, Maďarsko, Irsko, Itálie, Lotyšsko, Litva, Lucembursko, 

Malta, Nizozemsko, Polsko, Portugalsko, Rumunsko, Slovensko, Slovinsko, Španělsko, 

Švédsko, Spojené království. 

Přistupujícím státem je Chorvatsko a zeměmi které, žádají o vstup do EU, jsou 

Makedonie, Island, Černá Hora, Srbsko, Turecko. [1] 

 

1.3 Struktura Evropské unie 

Evropská unie je někdy přirovnávána ke společenskému domu, chrámu, ve kterém 

evropské státy žijí pod jednou střechou a který se skládá ze stavebních kamenů 

(členských států) a tří pilířů společných politik, zastřešených Radou EU.  Struktura EU 

se skládá z tzv. Třech pilířů. Tyto pilíře přineslo podepsání tzv. Maastrichtské smlouvy 

(neboli Smlouvy o EU), která byla podepsána v prosinci 1991 v nizozemském 

Maastrichtu. Text smlouvy byl podepsán ministry zahraničních věcí všech členských 

států. [2] 

První pilíř je se nazývá Evropská společenství. Jde o nejstarší a nejsilnější pilíř EU. 

Cílem je podpora harmonického, vyváženého a trvale udržitelného rozvoje 

hospodářského života, vysoké úrovně zaměstnanosti a sociální ochrany, rovného 



 

 

12 

 

zacházení s muži a ženami, trvale udržitelného a neinflačního růstu, vysokého stupně 

konkurenceschopnosti a konvergence ekonomické výkonnosti, vysoké úrovně ochrany a 

zlepšování kvality životního prostředí, zvyšování životní úrovně a kvality života, 

hospodářské a sociální soudržnosti a solidarity mezi členskými státy. Hlavním 

nástrojem je dosažení jednotného vnitřního trhu [3]. 

Druhý pilíř se nazývá společná zahraniční a bezpečnostní politika. Tento pilíř zahrnuje 

oblasti zahraniční a bezpečnostní politiky a má mezivládní charakter rozhodovací i 

výkonné pravomoci zůstávají v rukou členských zemí [3]. 

Třetím pilířem je policejní a justiční spolupráce v trestních věcech. Tento pilíř pomáhá 

při vytváření prostoru svobody, bezpečnosti a práva. Cílem je soudní a policejní 

spolupráce a potírání rasizmu. Pilíř je též zaměřen na organizovaný a neorganizovaný 

zločin, obchod s lidmi, trestnou činnost proti dětem, obchod s drogami, zbraněmi a 

korupci [3]. 

Obrázek 2 Tři pilíře EU 

 

Zdroj:  2 www.janamurova.blog.cz/0804/pilire-eu 

http://www.janamurova.blog.cz/0804/pilire-eu


 

 

13 

 

1.4 Orgány EU 

Jde o unikátní systém, který je tvořen Evropskou radou, Evropským parlamentem, 

Evropskou komisí, Radou Evropské unie a dalšími institucemi [4]. 

Evropská rada určuje směr politiky a vymezuje politické směry a priority Evropské 

unie. Je jeden z vrcholných orgánů EU. Nemá však pravomoc schvalovat právní 

předpisy a nevykonává legislativní funkci.  V čele stojí předseda Herman Van Rompuy 

a dále ji tvoří nejvyšší představitelé členských států. Má 754 členů. 

Evropský parlament zastupuje občany a je jimi přímo volen. Prezentuje zájmy občanů 

EU. Evropský parlament nevytváří zákony, ale základní pravomoc je legislativní, 

kontrolní a rozpočtová. Členové jsou voleni přímým hlasováním na 5 let. Parlament má 

omezenou legislativní pravomoc. 

Komise je jedním z hlavních orgánů a zastupuje a hájí zájmy Unie jako celku. Byla 

založena v padesátých letech na základě zakládajících smluv. Komise dohlíží na řádné 

provádění politik EU a je politicky nezávislou institucí. Realizuje středně a dlouhodobé 

cíle EU. Předseda komise je jedna osoba ze členských států. Členové komise jsou 

představitelé velkých členských států a je jich 19. Dvacátý je předseda komise.  

Generální ředitelství je administrativní jednotkou a jde o útvar Komise. Je to orgán 

podobný ministerstvům. Evropská komise má 36 Generálních ředitelství a každé 

ředitelství má generálního ředitele. Tato ředitelství se dělí podle své činnosti do 4 

skupin - politiky, vnější vztahy, obecné služby, vnitřní služby [5]. 

Rada Evropské unie neboli Rada ministrů je hlavním rozhodovacím orgánem. Skládá se 

ze zástupců členských států a předsednictví je předáváno mezi státy. Tato rada přijímá 

právní předpisy a koordinuje chod jednotlivých politik. Rada EU schvaluje zákony, 

koordinuje politiky, podepisuje dohody, schvaluje rozpočet, rozvíjí zahraniční a 

obrannou politiku EU a koordinuje spolupráci mezi soudními orgány a policejními 

složkami.   

Evropský soudní dvůr, často se nazývá jako Soudní dvůr, vznikl v roce 1952. Cílem je 

zajišťování legislativy unie, její interpretace a uplatňování ve všech členských státech 

stejně. Řeší právní spory mezi členskými státy, institucemi EU, podniky i fyzickými 

osobami. Je tvořen soudcem z každého členského státu, který je volen na 6 let.  



 

 

14 

 

Evropský účetní dvůr neboli také Dvůr auditorů byl založen v roce 1977. Provádí revize 

účtů, přezkoumává rozpočty, příjmy a výdaje všech institucí a agentur Evropského 

společenství.  



 

 

15 

 

2 Historie EU 

2.1 Začátky evropské integrace a její zakladatelé  

Zmínky o EU vedou až do druhé světové války. Pánové, kteří inspirovali k vytvoření 

Evropské unie, v niž teď žijeme, tvořili rozmanitou skupinu lidí. Od právníků až po 

bojovníky odboje. Spojovali je společné ideály v podobě mírové, sjednocené a 

prosperující Evropy. Nejznámější ze zakladatelů jsou například Jean Monnet, což byl 

francouzský politik a ekonomický poradce, který bojoval dlouhá léta za evropskou 

integraci. Dalším zakladatelem byl politik a právník Robert Schumanm, který společně 

s Monnetem vypracoval tak zvaný Schumanův plán, podepsaný v roce 1950. A dalšími 

zakladateli jsou například Konrad Adenauer, pragmatický demokrat a neúnavný 

sjednotitel, Joseph Bech, Johan Willem Beyen a další. Ale nejen tito pánové se podíleli 

na vzniku EU, ale inspirací bylo i mnoho dalších lidí. V roce 1984 se tito pánové sešli 

v Haagu, kde se uskutečnila konference pod názvem Evropský kongres [3]. 

 

2.2 Etapy historie 

Cílem vzniku EU je ukončit časté a krvavé války mezi sousedy. V roce 1950 se konalo 

zasedání francouzského kabinetu, kde vznikl plán na Evropské společenství uhlí a oceli, 

které bylo založeno Pařížskou mluvou v roce 1951. Cílem bylo zabezpečit mír a začít 

spolupráci ve společných institucích. Zakládajícími zeměmi byly Belgie, Francie, Itálie, 

Lucembursko, Německo, Nizozemsko. Smlouva byla uzavřena na dobu 15 ti let.  V roce 

1957 byla podepsána tzv. Římská smlouva, která dává vzniknout Evropskému 

hospodářskému společenství (EHS), jejímž cílem je společný trh, a dalším 

společenstvím a Evropskému společenství pro atomovou energii (EURATOM) [6]. 

V šedesátých letech EU začíná se společenskou zemědělskou a obchodní politikou, 

která umožňuje kontrolu produkce potravin a stejné ceny. EU podepisuje svoji první 

velkou mezinárodní dohodu o pomoci bývalým koloniím v Africe. V roce 1968 se 

odstraňují cla na dovážené zboží mezi šesti členskými státy. Zůstávají pouze cla na 

dovoz zboží ze třetích zemí. To umožňovalo uplatnit své výrobky na území 

několikanásobně větší rozlohy. Výsledkem bylo zvýšení obchodu mezi členskými 

zeměmi a růst pozitivních hospodářských ukazatelů [6].  



 

 

16 

 

V roce 1972 přicházejí plány první jednotné měny. EU se začíná zajímat o ochranu 

životního prostředí. Přidávají se nový členové a to Dánsko, Irsko a Spojené království. 

Je zřízen Evropský fond pro regionální rozvoj (EFRR), který slouží k převodu peněz 

z bohatých regionů do chudých a pomáhá zlepšit cesty a komunikace a vytváří pracovní 

místa. Na toto připadá třetina všech výdajů EU. V roce 1979 se uskutečnily první přímé 

volby do Evropského parlamentu, které se konají každých 5 let [6]. 

V osmdesátých letech do EU přistupuje Řecko. V další etapě přistupují Španělsko a 

Portugalsko a EU má 12 členů. Tím byla posílena Společenství v jižní Evropě a ukázala 

se naléhavost rozšíření programů regionální pomoci. Vzniká nový akt na odstranění 

překážek v obchodování a začíná studentský program ERASMUS. Hospodářský pokles 

v 80tých letech přispěl k tak zvanému europesimismu. Evropská komise na tento popud 

vydává bílou knihu, která má vytvořit jednotný evropský trh. Tento plán byl zahrnut do 

Jednotného evropského aktu [6]. 

Devadesátá léta přinášejí jednání o nové Smlouvě o Evropské unii, která byla přijata 

Evropskou radou v Maastrichu v roce 1991. Je dobudován jednotný trh, který je 

založený na čtyřech svobodách. Na volném pohybu peněz, zboží, osob a služeb. 

Přicházejí další tři noví členové a to Finsko, Rakousko a Švédsko. Vzniká Schengenská 

dohoda, která umožňuje občanům cestovat bez pasových kontrol [6].  

V roce 2000 byla Evropskou unií přijata lisabonská strategie, která měla modernizovat 

hospodářství a posílit konkurence schopnost. 1.ledna 2002 vznikají eurobankovky a 

euromince. Bankovky jsou pro všechny země stejné, liší se jednou stranou, která nese 

národní znaky. Jsou zahájeny mírové operace na Balkáně a jednotky NATO jsou 

nahrazeny ozbrojenými silami Evropské unie. 1. května 2004 přistupuje dalších osm 

zemí a mezi nimi je i Česká republika. Podepisuje se Smlouva o Ústavě pro Evropu a 

další státy, Bulharsko a Rumunsko, se též přidává k EU. Všech 27 členských států 

podepisuje Lisabonskou smlouvu, která má posílit demokracii a efektivnost EU.  V roce 

2008 přichází hospodářská krize [6]. 

V Bruselu je přijata strategie pro nadcházející desetiletí, jejiž cílem je inteligentní a 

udržitelný růst podporující začlenění – strategii Evropa 2020. Hospodářská krize 

pokračuje. Probíhá zátěžový test bank proti ekonomickým otřesům. Schvalují se 

opatření na podporu a pomoc Irska a Řecka. Podepisuje se smlouva o zřízení 

Evropského mechanismu stability [6]. 



 

 

17 

 

3 Politiky EU 

Oblasti, které jsou vymezeny smlouvou a nemohou být přijímány jen na základě 

libovolného rozhodnutí, se nazývají politiky Evropské unie. Nejdůležitější oblastí jsou 

společné politiky, ve kterých jsou delegovány pravomoci států na orgány Evropské 

unie. Těmito společnými politikami jsou společná obchodní politika, společná 

zemědělská politika, společná dopravní politika a pro některé státy i měnová politika. 

V případě že byly pravomoci na Evropskou unii delegovány pouze částečně, jsou tyto 

oblasti nazývány jako koordinované politiky. Mezi takovéto politiky patří jednotný 

vnitřní trh, regionální (strukturální) politika, ochrana spotřebitele, ochrana životního 

prostředí, energetická politika a podpora výzkumu a technologického rozvoje apod.[7].  

 

3.1 Společné politiky 

3.1.1 Společná obchodní politika 

Stanovuje podmínky pro obchodování a rozhodujícím orgánem při provádění společné 

politiky je Rada EU, která rozhoduje na základě návrhů předložených Evropskou 

komisí. Cílem je vytvoření jednotného trhu. Prvním krokem k tomuto cíli bylo 

podepsání Smlouvy o Evropském Hospodářském Společenství. Cílem EHS bylo 

postupné sbližování hospodářské politiky, podporovat rozvoj hospodářské činnosti a 

stabilitu, životní úroveň a vztahy. Provádění obchodní politiky se uskutečňuje 

transparentním a efektivním způsobem a jsou do toho zapojeni jak zájmové skupiny, tak 

i občanské společnosti včetně představitelů průmyslu, nevládních organizací a další. 

Zakládá se na jednotných principech a to na úpravách celních sazeb a uzavírání celních 

obchodních dohod. „Evropská unie všemi dostupnými nástroji zajišťuje výhodný 

přístup unijního zboží na trhy třetích zemí a otevírá svůj trh pro zahraniční zboží, 

přičemž důsledně sleduje dodržování mezinárodních pravidel obchodu a v případě 

jejich porušování přijímá opatření na ochranu svých zájmů.“
4
 

 

 

                                                 
4
 http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/spolecna-obchodni-politika-evropske-unie-4461.html?page=1#! 



 

 

18 

 

Společná obchodní politika má 3 dimenze:  

 multilaterální dimenzi (Světová obchodní organizace a další mezinárodní 

organizace), 

 bilaterální dimenzi (dohody o volném obchodu, regionální dohody) a 

 autonomní dimenzi (systém všeobecných celních preferencí, ochranná 

opatření) 

„Česká republika se vstupem do EU formálně vzdala práva uskutečňovat samostatnou 

obchodní politiku a připojila se k celní unii, která na dovozy a vývozy z/a do třetích 

zemí uplatňuje jednotné úpravy obchodních vztahů, závazné pro všechny členské státy 

EU. Toto neznamená, že by rezignovala na svoje zájmy, jež na třetích trzích má. 

Naopak. Jako člen EU Česká republika aktivně prosazuje svoje obchodně-politické 

zájmy prostřednictvím struktur EU, tj. prostřednictvím společné obchodní politiky.“
5
 

 

3.1.2 Společná zemědělská politika 

Neboli Common Agriculture Policy – CAP. Založení této politiky bylo jedním 

z nejkontroverznějších kroků Společenství. Společenství se podařilo dosáhnout zvýšení 

objemu produkce potravin a rozvoje zemědělského sektoru. Jde o nejstarší a 

nejdůležitější politiku a společenství, které vzniklo v roce 1962. V současné době je 

vynakládáno na tuto politiku okolo 40% z rozpočtu. Což je velká částka z rozpočtu. 

V této oblasti vyvíjí Evropská unie největší legislativní aktivitu. Několik základních cílů 

bylo stanoveno již v Římské smlouvě z roku 1957 [8].  

„Ve snaze snížit náklady na Společnou zemědělskou politiku byly zavedeny rozpočtové 

stropy na kontrolu výdajů, a to jak v rámci jednoho roku, tak i v období několika let. 

Plánované limity pro tržní opatření v rámci SZP a přímé podpory v letech 2007–2013 

již žádné reálné navýšení nedovolují a budou se v průběhu daného období každým 

rokem snižovat, zároveň s postupným zvyšováním přímých plateb vyplácených v 12 

nových členských státech na úroveň přímých podpor vyplácených v původních 15 

členských státech. Náklady na SZP byly do roku 2013 reálně zmraženy. Výdaje budou 

přísně kontrolovány, například pomocí zavedeného mechanismu na kontrolu rozpočtové 

                                                 
5
 http://www.rozhlas.cz/evropskaunie/informace/_zprava/519461 



 

 

19 

 

disciplíny, který zajistí, že nebudou překračovány výdajové stropy.“
6
 Novým cílem 

zemědělské politiky je produkce vysoce kvalitních potravin v podmínkách, jež nebudou 

ničit zemědělskou půdu a budou prospívat rozvoji. 

 

3.1.3 Společná dopravní politika 

Tato politika by definována již ve Smlouvě o EHS. Cílem dopravní politiky je 

konkurenceschopnější doprava, má vliv na hospodářský růst a vytváření pracovních 

míst. V EU je v odvětví dopravy zaměstnáno okolo 10 milionů lidí a vytváří se zde asi 

5% HDP a pohlcuje okolo 40% veřejných investic. Jde o klíčový systém pro správné 

fungování vnitřního trhu EU. Přispívá k naplnění principu volného pohybu zboží a 

služeb mezi členskými zeměmi. Základy dopravní politiky se objevují též už v Římské 

smlouvě [9]. 

„Základními dokumenty evropské dopravní politiky jsou Bílá kniha a itinerář Doprava 

2050, které přijala Evropská komise na konci března 2011. Tyto dokumenty nastiňují 

základní strategické vize, jež by měly být v nadcházejícím období naplňovány v sektoru 

dopravy. Cílem komplexní strategie je zavést v Evropě konkurenceschopný dopravní 

systém, který zvýší mobilitu, odstraní největší překážky v klíčových oblastech a podpoří 

růst a zaměstnanost. Dramaticky by se také měla snížit závislost Evropy na dovozu ropy 

a emise uhlíku v dopravě by měli klesnout do roku 2050 o 60 %.“
7
 

Cíle, kterých je potřeba dosáhnou do roku 2050: 

 tyto opatření sníží o 60% emise z dopravy 

 zákaz vozidel s konvenčním palivem ve městech 

 40% využívání udržitelných nízkouhlíkových paliv v letecké dopravě; 

nejméně 40% snížení emisí z lodní dopravy 

 přesunutí 50% ze silniční dopravy na železniční a vodní přepravu 

 

 

 

                                                 
6
 http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/spolecna-zemedelska-politika-evropske-5147.html 

7
 http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/spolecna-dopravni-politika-eu-5163.html 



 

 

20 

 

3.1.4 Měnová politika EU 

Hospodářská a měnová unie se stala vyvrcholením měnové politiky EU. Jde o oblast 

jednotné měny, která umožňuje členským státům pohyb kapitálu bez omezení. Opora 

hospodářského růstu a měnové politiky je v Centrální bance. Do Hospodářské a měnové 

politiky EU mohou být přijaty pouze země, které splňují striktní kritéria.  

 

3.2 Koordinované politiky 

3.2.1 Kohezní politika 

Neboli politika hospodářské, sociální a územní soudržnosti. Tato politika je společně se 

zemědělskou politikou jednou z nejdůležitějších politik EU. Z hlediska výdajů je podíl 

této politiky 35,7% z celkového rozpočtu EU. „Obecným cílem kohezní politiky je 

podle článku 174 Lisabonské smlouvy (konsolidovaného textu Smlouvy o Evropské 

unii a Smlouvy o fungování Evropské unie ve znění Lisabonské smlouvy) snižování 

rozdílů mezi úrovní rozvoje různých regionů, snížení zaostalosti nejvíce 

znevýhodněných regionů a posilování hospodářské, sociální a územní soudržnosti za 

účelem harmonického vývoje Evropské unie.“
8
 Strukturální fondy a Fond soudržnosti 

jsou klíčovými nástroji kohezní politiky. Tyto fondy slouží k čerpání finančních 

prostředků z EU. Česká republika má v období 2007-2013 možnost vyčerpat 26,7 

miliard euro [10].  

 

3.2.2 Sociální politika 

Tato politika se zabývá zajišťováním práv souvisejících se zaměstnáním v podmínkách 

volného pohybu osob a zajišťování sociální ochrany obyvatel EU. Převážně těch 

obyvatel, kteří jsou ohroženy chudobou a sociálním vyloučením. Klíčovým nástrojem 

se Evropský sociální fond, který podporuje zaměstnanost, snaží se snížit 

nezaměstnanost, rovné příležitosti na trhu práce a sociální začleňování osob. Dnešní 

doba přináší nejenom rychlí technický pokrok, globalizaci, nové příležitosti a lepší 

životní podmínky, ale též dochází i k negativnímu vývoji, který se projevuje vysokým 

                                                 
8
 http://www.mmr.cz/Kohezni-politika-EU 



 

 

21 

 

počtem nezaměstnaných, sociální izolací, obezitou, stresem s spoustou dalších věcí. 

Proto je důležité, aby sociální politika a všechny úrovně sociální správy reagovaly na 

tyto měnící se situace rychle a pružně. Nezvládání negativních situací mohou vyvolat 

nelegální migraci, extremismus a podobně. Proto se v EU často mluví o vytvoření 

jednotné sociální politiky se souborem legislativních norem [8]. 

7 prioritních opatření sociální politiky:  

 děti a mládež – budoucnost Evropy 

 investice do lidí: vytváření více a lepších pracovních míst, rozvoj nových 

dovedností 

 mobilita 

 delší a zdravější život 

 boj proti chudobě a sociálnímu vyloučení 

 boj proti diskriminaci a podpora rovnosti žen a mužů 

 příležitosti, přístup a solidarita v celosvětovém měřítku 

Finanční podporu zajišťují strukturální fondy. Ve stávajícím programovém období 

2007-13 jsou do sociální politiky vyhrazeny tyto finanční prostředky:  

 14 miliard euro na posílení schopnosti podniků a pracovníků předvídat a 

zvládat změny 

 26 miliard EUR na zvýšení kvality vzdělávání a odborné přípravy 

 30 miliard EUR na zvýšení zaměstnanosti včetně úsilí o potírání 

diskriminace 

 5 miliard EUR na investice do zdraví 

 1,2 miliardy EUR na zvýšení zaměstnanosti přistěhovalců a jejich sociální 

začleňování 

 

3.2.3 Politika ochrany spotřebitele 

„Ochrana spotřebitele v EU je založena na kompromisech, hledá společné jádro 

problému, společné řešení, to, co je pro spotřebitele potřebné. Dokument se zabývá 

oblastmi: Všeobecná bezpečnost výrobků, Odpovědnost za vadné výrobky, 

Nepřiměřené smluvní podmínky, Údaje o cenách, Spotřebitelský úvěr, Odpovědnost a 

záruky u spotřebního zboží, Podomní obchod, Uzavírání smluv na dálku, Reklama, 



 

 

22 

 

Cestovní ruch; je zde také charakteristika vybraných evropských institucí i jejich cílů, 

vše včetně kontaktů.“
9
 

 

3.2.4 Politika ochrany životního prostředí 

Jedná se o jednu z nejmladších politik Společenství. V této politice se projevují různé 

postoje členských států. Evropská unie má jedny z nejpřísnějších předpisů týkajících se 

životního prostředí. Hlavními prioritami pro EU jsou ochrana ohrožených druhů a 

přírodních stanovišť a efektivnější využívání přírodních zdrojů. Tato politika vznikla 

v polovině 80 tých let a hlavními institucemi jsou specializované agentury pro ochranu 

lidských práv i nezávislé lobbystické skupiny [11].  

Politika ochrany životního prostředí je založena na několika principech: 

 platí znečišťovatel – ekologickou škodu platí původce znečištění 

 udržitelný rozvoj – uspokojování potřeb tak, aby i budoucí generace mohly 

využívat životní prostředí k uspokojování svých potřeb 

 vysoká úroveň ochrany – zachovávání nejpřísnějších norem 

 prevence – lepší, levnější a účinnější než nápravná opatření 

 ochrana co nejblíže u zdroje znečištění – škodě má být zabráněno co nejvíce 

u zdroje 

 integrovaná ochrana - je potřeba sledovat všechny aspekty životního 

prostředí (vodu, ovzduší,…) 

 subsidiarita – jde o rozdělení pravomocí mezi členskými státy 

 

3.2.5 Energetická politika 

Souvisí se společnou politikou životního prostředí. Tato politika není pevně zakotvena 

v základních dokumentech EU, ale je jednou z klíčových politik, kolem níž se začala 

vytvářet evropská společenství. Evropskou unii čekají v tomto odvětví politiky důležitá 

rozhodnutí a s cílem výrazně snížit emise a zmírnit změny klimatu a bude potřeba 

hodně investovat do modernizace zařízení a infrastruktur.  „Evropská Unie zatím nemá 

zcela ucelenou energetickou politiku, ale díky aktuálním problémům s dodávkami 

                                                 
9
 http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/prava-spotrebitele-v-evropske-unii-5131.html 



 

 

23 

 

energií a klimatickými změnami, se energetika dostává do popředí zájmů a vzniká nová 

strategická koncepce v oblasti energetiky EU.“
10

 

 

Obrázek 3 Štítek 

 

Zdroj:  3 http://europa.eu/pol/ener/index_cs.htm 

 

3.2.6 Podpora výzkumu a technologického vývoje 

Evropská unie se podílí na výzkumech finančně a podporuje výzkumná pracoviště. 

Členské státy EU by se měli v roce 2020 účastnit investování do výzkumu a rozvoje 3% 

HDP. Hlavním cílem této politiky je vytvořit z EU jednu z předních světových 

ekonomik založených na vědomostech. Proto je nutná spolupráce na všech úrovních 

[12]. 

 

3.2.7 Rozvojová politika 

Tato politika je financována z Evropského rozvojového fondu ve výši téměř 9 miliard 

euro. „Vnější působení EU (EU jako globální partner) zůstává jednou z priorit v rámci 

                                                 
10

 http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/energeticka-politika-eu-nastroje-5132.html 



 

 

24 

 

současné finanční perspektivy, stanovující rámec pro alokaci prostředků v letech 2007 

až 2013. Evropská komise v dokumentu „Budování naší společné budoucnosti“ řadí 

imperativ Evropy jako silného globálního aktéra mezi tři klíčové priority (vedle 

udržitelného rozvoje EU a konceptu evropského občanství).“
11

 

 

3.2.8 Politika hospodářské soutěže 

Je považována za účinný způsob, jak dosáhnout zvýšení efektivity a kvality výrobků a 

redukce výrobních nákladů. Jde o nezbytnou součást společného trhu, kde se 

předpokládá existence volné soutěže na společném trhu. Politika hospodářské soutěže je 

zaměřena na odstraňování překážek. EU může díky této politice efektivněji reagovat na 

skutečnosti, jako jsou například hospodářská a finanční krize. Základním rámcem je 

Hospodářská a měnová unie, do které patří všechny členské státy. Tato politika je 

jednou z nejstarších politik EU a postupně se vyvíjí. Politika hospodářské soutěže byla 

zmíněna již v ESUO
12

 a EHS. Je základním kamene evropského vnitřního trhu. Cílem je 

udržování rovných soutěžních podmínek pro podnikatele v celé EU.   

                                                 
11

 http://www.businessinfo.cz/cs/zahranicni-obchod-eu/rozvojova-spoluprace/rozvojova-spoluprace-a-

zahranicni-pomoc-eu.html 
12

 Evropské společenství uhlí a oceli 



 

 

25 

 

4 Finanční a rozvojové instituce 

Tato kapitola nám přiblíží finanční a rozvojové instituce. Jsou zde popsány Evropská 

komise a Evropská investiční banka. Za výkonné agentury jsou zde uvedeny jak 

agentury evropské, tak i národní (vládní). V neposlední řadě jsou zde vypsána některá 

informační střediska, která slouží jako informační centra v oblasti dotací z EU. 

 

4.1 Evropská komise 

Komise je nadnárodní společenství EU, které usiluje o užší sjednocení a politickou 

jednotu. Komisi předcházel Vysoký úřad ESUO. Podepsáním Římských smluv, kterých 

se účastnily dvě oddělené komise a to Komise EHS a Komise Euratomu (různé 

kompetence) – menší vliv než Vysoký úřad ESUO, vznikla Evropská komise. 

Administrativní jednotkou Komise jsou Generální ředitelství (Directorates General – 

DG), kterých má Komise 26. Každé ředitelství je vedeno generálním ředitelem [13]. 

Komise má 3 základní rysy. A to Kolegium komisařů, které zdůrazňuje nestrannost 

orgánu a jeho útvarem je Generální ředitelství. Druhým rysem je jednotka se strukturou 

podřízených a odborně členěných generálních ředitelství a za třetí je to celá 

administrativní soustava, včetně právního servisu atd. [3]. 

Hlavní funkcí Komise je hájit zájmy společenství vůči partikulárním zájmům členských 

států, z čehož vyplývá, že Komise hají středně až dlouhodobé cíle. Dalšími funkcemi 

jsou pravomoc výhradního navrhovatele legislativy Unie, hnací motor Společenství a 

další.  

 

4.2 Evropská investiční banka 

Je to banka EU, která se zaměřuje na poskytování dlouhodobých úvěrů. EIB
13

 byla 

vytvořena na základě Římské smlouvy v roce 1958. Úkolem je pomáhat realizovat cíle 

EU pomocí financování investičních projektů, které mají podporovat evropskou 

integraci, sociální soudržnost a další [14].  

                                                 
13

 Evropská investiční banka 



 

 

26 

 

Sídlo EIB je v Lucembursku a členy jsou všechny členské státy EU, což znamená 27 

zemí. Kapitál banky je vyšší než 232, miliard euro a je upisován všemi členskými státy 

ve výši vypočítaných podle hospodářského podílu každého státu v Unii [15].  

Orgány EIB jsou Rada guvernérů, která se skládá z ministrů jmenovaných členskými 

státy a je to nejvyšší rozhodovací orgán, který rozhoduje například o zvýšení základního 

kapitálu, jmenování členů a tak dále. Dalšími orgány jsou Správní rada, Řídící výbor, 

který je hlavním prováděcím orgánem a Výbor pro audit, což je nezávislý orgán, který 

prověřuje, zda li jsou účetní operace banky vedeny správně.  

 

4.3 Výkonné agentury 

Výkonné agentury jsou organizace propojující firmy na finanční projekty poskytované 

Evropskou unií. Podávají za své klienty žádosti a zprostředkovávají dotace na různé 

podnikatelské záměry. Tyto agentury jsou zřizovány Evropskou komisí nebo 

ministerstvy. Podle toho se rozdělují na evropské nebo národní či vládní. V této 

bakalářské práci jsou uvedeny agentury EACI
14

 (evropská agentura), CzechTrade, 

Technologické centrum AV ČR a CzechInvest (národní agentury).  

 

4.3.1 EACI 

Obrázek 4 Logo EACI 

 

Zdroj:  4 http://www.eaci.net/EACI/EACI_-

_European_Association_for_Creativity_and_Innovation.html 

                                                 
14

 The European Association for Creativity & Innovation 



 

 

27 

 

EACI je Výkonnou agenturu pro konkurenceschopnost a inovace. Tato agentura byla 

zřízena Evropskou komisí a jejím úkolem je poskytovat finanční prostředky EU a 

vytvářet iniciativy v těchto oblastech. EACI řídí tým odborníků na energetiku, životní 

prostředí a další. Na spolupráci se podílejí i úředníci Evropské komise, ale i ze 

soukromého sektoru. Agentura je odpovědná čtyřem generálním ředitelstvím Komise a 

to GŘ
15

 pro energetiku, GŘ pro mobilitu a dopravu, GŘ pro podniky a průmysl, GŘ pro 

životní prostředí. EACI řídí několik programů a to například program Marco Polo, Eko-

inovace a Intelligent Energy - Europe. EACI je informačním a kontaktním místem 

poskytujících informace a poradenství v záležitostech EU, hlavně malých a středních 

podniků [16].  

 

4.3.2 CzechTrade 

Jde o vládní proexportní agenturu a příspěvkovou organizaci Ministerstva průmyslu a 

obchodu ČR. CzechTrade má 33 kanceláří a nabízí individuální služby pro export. 

 

Obrázek 5 Logo Czech Trade 

 

Zdroj:  5 http://www.czechtrade.cz/o-czechtrade/predstaveni/ 

 

 „Proexportní agentura CzechTrade byla zřízena v roce 1997 Ministerstvem průmyslu a 

obchodu ČR s cílem poskytovat služby zaměřené na zlepšování výsledků zahraničního 

obchodu České republiky a exportních aktivit českých podnikatelských subjektů.“
16

 

CzechTrade nabízí široké portfolio poradenských, informačních a asistenčních a 

vzdělávacích služeb. Cílem je pomoci k úspěchu českým firmám na zahraničních trzích 

[17].  

                                                 
15

 Generální ředitelství 
16

 http://www.czechtrade.cz/o-czechtrade/predstaveni/historie-agentury/ 

http://www.czechtrade.cz/o-czechtrade/predstaveni/


 

 

28 

 

4.3.3 Technologické centrum Akademie věd ČR (TC) 

 

Obrázek 6 Logo Technologického centra AV ČR 

 

Zdroj:  6 http://www.tc.cz/cs 

 

„Technologické centrum AV ČR podporuje zapojení České republiky do Evropského 

výzkumného prostoru, připravuje analytické a koncepční studie pro výzkum a inovace, 

uskutečňuje mezinárodní technologický transfer a podporuje vznik a rozvoj inovačních 

firem.“
17

 TC
18

 vzniklo v roce 1994 jako neziskové zájmové sdružení právnických osob. 

Poskytuje zdroje a aktuální informace o evropském výzkumu, vývoji a inovacích. Cílem 

TC je podpora zapojení ČR do Evropského výzkumného prostoru, analýzy a studie pro 

výzkum a inovace, mezinárodní technologický transfer a podpora a vzniku a rozvoje 

malých inovačních firem. Hlavními partnery jsou Ministerstvo školství, mládeže a 

tělovýchovy, Ministerstvo průmyslu a obchodu, Evropská komise a další. Hlavními 

projekty TC je například Styčná kancelář ČR pro evropský výzkum, Enterprise Europe 

Network (EEN), který poskytuje klíčové obchodní a legislativní informace o 

možnostech inovativního podnikání v EU, který se zabývá podporou malých a středních 

podniků a poskytuje národní kontakty pro projekt 7. RP
19

 a další projekty [18]. 

 

4.3.4 CzechInvest 

Agentura pro podporu podnikání a investic. Je to státní příspěvková organizace patřící 

pod Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR, která poskytuje podporu pro malé a střední 

podniky, pomáhá se získáváním zahraničních investic a inovací. „V rámci zjednodušení 

                                                 
17

 http://www.tc.cz/cs 
18

 Technologické centrum AV ČR 
19

 7. Rámcový program 

http://www.tc.cz/cs


 

 

29 

 

komunikace mezi státem, podnikateli a Evropskou unií CzechInvest zastřešuje celou 

oblast podpory podnikání ve zpracovatelském průmyslu, a to jak z prostředků EU, tak 

ze státního rozpočtu. CzechInvest dále propaguje Českou republiku v zahraničí jako 

lokalitu vhodnou pro umisťování mobilních investic, je výhradní organizací, která smí 

nadřízeným orgánům předkládat žádosti o investiční pobídky, a podporuje české firmy, 

které mají zájem zapojit se do dodavatelských řetězců nadnárodních společností. 

Prostřednictvím svých služeb a rozvojových programů tak CzechInvest přispívá k 

rozvoji domácích firem, českých a zahraničních investorů i celkového podnikatelského 

prostředí.“
20

  

Obrázek 7 Logo CzechInvest 

 

Zdroj:  7 http://www.czechinvest.org/ 

 

Služby jsou CzechInvestu: 

 informace o možnostech podpory 

 zavedení dotačních programů  

 poradenství 

 správa databáze podnikatelských nemovitostí 

 správa databáze českých dodavatelských firem 

 pomoc při zavádění projektů 

 zprostředkování státní investiční podpory 

 

4.4 Informační střediska 

Jedná se o kontaktní místa, která poskytují občanům EU informace. Informační 

střediska poskytují poradenské služby v rámci programů nabízených Evropskou unií. 

                                                 
20

 http://www.czechinvest.org/o-czechinvestu 

http://www.czechinvest.org/


 

 

30 

 

Tyto střediska jsou podporovány Evropskou komisí nebo ministerstvy. Služby jsou 

poskytovány zdarma. Informačních středisek je mnoho. Představíme si pouze některé 

z nich a to CORDIS, CZELO, EEN, eNovation. 

 

4.4.1 CORDIS 

Jde o interaktivní informační službu EU pro výzkum a vývoj. Je dostupná od roku 1994 

a slouží k archivaci projektů financovaných EU, poskytování výsledků 

nashromážděných Evropskou komisí. „CORDIS je financován v rámci tématu 

Koordinace sedmého rámcového programu spolupráce (7. RP) a úzce spolupracuje se 

všemi útvary, které se podílejí na provádění výzkumných programů financovaných 

EU.“
21

 Cíle tohoto portálu jsou například usnadňování účasti na evropském trhu, 

zveřejňování výsledků projektů financovaných EU, podporovaní šíření znalostí a 

sbližování vědeckého prostředí a občanů [19].  

 

4.4.2 CZELO 

Celým názvem Česká styčná kancelář pro výzkum a vývoj. Sídlí v Bruselu a 

prostřednictvím Rámcových programů Evropské unie pro výzkum a vývoj napomáhá 

k zapojení českého výzkumu do evropské výzkumné spolupráce. Poskytuje bezplatné 

služby účastníkům z České republiky. Je finančně podporována Ministerstvem školství 

a je projektem Technologického centra Akademie věd ČR [20].  

Obrázek 8 Logo agentury CZELO 

 

Zdroj:  8 http://www.czelo.cz/o-nas/ 

 

                                                 
21

 http://publications.europa.eu/cordis/index_cs.htm 



 

 

31 

 

„CZELO nabízí především následující služby: 

 poskytování cílených a aktuálních informací českým výzkumným subjektům 

o evropském výzkumu a o příležitostech zapojení do mezinárodních 

výzkumných konsorcií (Newsletter CZELO, Web CZELO) 

 příprava a zprostředkování setkání českých výzkumníků s relevantními 

úředníky Evropské komise pro prezentaci výzkumných témat a návrhů 

projektů (semináře CZELO) 

 systematická propagace českého výzkumu, jeho výsledků, partnerských 

kapacit a konkrétních nabídek ke spolupráci 

 pořádání informačních dnů o českém výzkumu a vývoji pro představitele 

evropských institucí (Evropský parlament, Evropská komise, Rada EU a 

další), organizací zastoupených v Bruselu a partnerských kanceláří  

 zajišťování základní podpůrné infrastruktury a asistence při setkáních 

českých výzkumníků s potenciálními projektovými partnery v Bruselu“
22

 

Kancelář nabízí pomoc informace o programu 7. RP, Program pro konkurence 

schopnost a inovace (CIP), Life +, Marco Polo, EUREKA a mnoho dalších.  

 

4.4.3 Enteprise Europe Network (EEN) 

Obrázek 9 Logo EEN 

 

Zdroj:  9 http://www.enterprise-europe-network.cz/ 

 

„Enterprise Europe Network je celoevropská síť zaměřená na poskytování podpůrných 

služeb a informací pro rozvoj inovačního podnikání. Zahrnutím národních informačních 

sítí a jejich napojením na Evropskou komisi vytvoří Enterprise Europe Network 

                                                 
22

 http://www.czelo.cz/o-nas/ 

http://www.enterprise-europe-network.cz/


 

 

32 

 

celoplošné pokrytí všech členských států EU a spolupracujících zemí jednotným 

kompetentním servisem. Aktivity české části Enterprise Europe Network jsou 

realizovány konsorciem jedenácti partnerů koordinovaných Technologickým centrem 

AV ČR.“
23

 EEN v ČR se skládá ze tří modulů. Prvním z nich je Poradenství pro 

podnikatele, Inovace a technologický transfer a třetím je Projektové poradenství. Tento 

modul zajišťuje informace o finančních dotacích a grantech pro české firmy. EEN 

například nabízí poradenství ohledně sedmého rámcového programu [21]. 

 

4.4.4 eNovation 

Obrázek 10 Logo eNovation 

 

Zdroj:  10 http://www.enovation.cz/#dotace-eu 

 

ENovation s.r.o. byla založena v roce 2007 a poskytuje poradenské a konzultační služby 

pro privátní a veřejný sektor se specializací na strukturální fondy EU, investiční 

pobídky a oblast veřejných zakázek. Společnost eNovation je podporováno 

Ministerstvem průmyslu a obchodu. Dělí se na dvě divize a to na Divize Corporate, 

která se zabývá administrativní činností dotačních programů, žádostmi a následným 

monitoringem a zároveň poradenstvím v oblasti investičních pobídek. Druhá divize se 

nazývá Divize Publik, která se zabývá veřejnými zakázkami. „Společnost eNovation 

s.r.o se připojila k mezinárodní networkingové síti INNOTRAIN IT. Tato síť nám 

umožní nejen spolupráci a výměnu informací a zkušeností s klíčovými hráči v oblasti IT 

ze šesti zemí střední Evropy, ale také nabízí možnost účasti na regionálních a 

mezinárodních akcích a školeních, unikátní přístup k informacím a školícím materiálům 

v oblasti řízení IT služeb, managementu změn a firemních procesů.“
24

 Společnost 

eNovation poskytuje poradenství v mnoha programech. Například k 7. RP, programu 

Školící střediska, Projektu CzechEkoSystem a mnoha dalším [22]. 

                                                 
23

 http://www.enterprise-europe-network.cz/o-siti/ 
24

 http://www.enovation.cz/o-nas 

http://www.enovation.cz/#dotace-eu
http://www.enovation.cz/


 

 

33 

 

5 Finanční programy 

Finanční programy zahrnuty v této bakalářské práci spadají do kategorie strukturálních 

fondů, což je nástroj politiky Hospodářské a sociální soudržnosti (HSS), který slouží k 

dosahování ekonomické a sociální soudržnosti (koheze) Evropské unie. Níže uvedené 

programy patří do programů 2007 – 2013. Jedná se o programy komunitární (7. PR, 

Marco Polo, Life + a další) a operační (Operační program Podnikání a inovace, 

Operační program Doprava, a další), kdy komunitární programy jsou financovány 

Evropskou komisí a operační strukturálními fondy.  

 

5.1 Sedmý rámcový program (7. RP) 

Obrázek 11 Logo 7. RP 

 

Zdroj:  11 http://www.fp7.cz/cz/vice-o-financovani-7rp/ 

 

Spadá do kohezní politiky. 7. RP je program pro výzkum, technologický rozvoj a 

demonstrace. Vznikl v roce 2007 jako hlavní nástroj EU pro financování evropského 

výzkumu. Období pro tento program je vymezeno na 7 let a připadá na něj více než 54 

miliard euro. Předchůdci tohoto programu jsou programy 1. - 6. První z nich byl 1. RP, 

který byl zahájen v roce 1983, který připravil tzv. specifické programy. „Postupně byly 

organizovány další Rámcové programy, jejichž význam, objem finančních prostředků a 

rozsah zaměření se postupně zvětšoval. Přelomem bylo vyhlášení 4. Rámcového 

programu 1994 - 1998 a v současnosti probíhající 5. Rámcový program 1998 - 2002, 

který přináší do evropského výzkumu novou kvalitu“
25

. 

 

                                                 
25

 http://www.itsrevue.cz/index.php?its=ramcovy-program-5 

http://www.fp7.cz/cz/vice-o-financovani-7rp/


 

 

34 

 

7. RP se skládá ze 4 specifických programů:  

• spolupráce – jde o mezinárodní spolupráci  

• myšlenky – financování vědy a technologií nezávisle na tematických prioritách 

• lidé – podpora mobility a rozvoje pracovníků a jejich kariéry 

• kapacity – podpora stávajících a tvorba nových výzkumných kapacit 

Pomoc a podporu v nejen tomto programu poskytuje Evropská síť kontaktních 

pracovníků (NCP), kteří jsou nominováni v dané zemi. V České republice jsou tito 

pracovníci soustředěni v agentuře Technické centrum AV ČR. Tito pracovníci též 

spolupracují s pracovníky kanceláře CZELO (Styčná kancelář ČR pro výzkum a vývoj 

se sídlem v Bruselu), která je součástí Technické centra AV ČR. Poradenská činnost 

českých NCP je bezplatná a zahrnuje například poskytování informací o 7. RP, 

individuální konzultace, pomoc při přípravě projektů, poskytování informací, 

publikování a mnoho dalších [23].   

 

5.2 CIP – Rámcový program pro konkurenceschopnost a inovace 

Obrázek 12 Logo programu CIP 

 

Zdroj:  12 http://ec.europa.eu/cip/index_cs.htm 

 

CIP se soustřeďuje na podporu podnikání, inovací včetně ekoinovací, informačních a 

komunikačních technologií a nových energetických řešení. Zaměřuje se hlavně na malé 

a střední podniky. Zajišťuje podnikatelské prostředí pro výzkum a vývoj ke zvýšení 

konkurenceschopnosti. Taktéž podporuje zvýšené využívání obnovitelných zdrojů 



 

 

35 

 

energie a energetickou účinnost. Rozpočet programu na celé období 2007 – 2013 činní 

3,622 miliard EUR [24]. Program je zajišťován Evropskou komisí, respektive 

implementační agenturou EACI. Garantem v ČR je Ministerstvo průmyslu a obchodu 

[25]. 

CIP se skládá ze tří podprogramů: 

 EIP – Program pro podnikání a inovace 

 IEE – Program Inteligentní energie 

 ICT-PSP – Program na podporu politiky informačních a komunikačních 

technologií 

EIP – Zaměřuje se na podporu inovací malých a středních podniků v EU. Podporuje 

přístup k financím prostřednictvím nástrojů CIP, nadnárodní sítě, včetně srovnávacích 

iniciativ a výměnu osvědčených postupů. Dále podporuje ekologický inovace a inovací 

podniků. Je podporován celoevropskou sítí Enterprise Europe Network (EEN), která 

poskytuje informační a podpůrné služby [26].  

IEE – Cílem EU je dosažení čisté a bezpečné energie zítřka. Program IEE přináší čisté a 

udržitelné řešení. Podporuje využívání a šíření a celosvětovou výměnu znalostí a know-

how. Program pomáhá prosazovat tři cíle. Podpora energetické účinnosti a racionální 

využívání zdrojů energie, zvýšení využívání nových a obnovitelných zdrojů energie, 

jakož i podpory energetické diverzifikace, stimulace energetické účinnosti a 

obnovitelných zdrojů energie v oblasti dopravy [27].  

ICT-PSP – Cílem programu je stimulace inovací a konkurenceschopnosti 

prostřednictvím podpory efektivního využití informačních a komunikačních technologií 

státní správou, občany a podniky. Podporovanými oblastmi jsou například ICT pro 

zdraví, stárnutí a začleňování, ICT pro vládu a vládnutí, atd. Rozpočet pro dané období 

je 105 milionů EUR [28]. 

 

5.3 Eurostars 

Eurostars je evropským programem na podporu výzkumu a vývoje. Jedná se o podporu 

založenou na základě programu EUREKA ve spojení s rámcovým programem. 

Garantem toho to programu pro Českou republiku je Ministerstvo školství, mládeže a 



 

 

36 

 

tělovýchovy. Program se zaměřuje na podporu malých a středních podniků v oblasti 

mezinárodní spolupráce výzkumných a inovačních projektů a usnadňování přístupu 

k financování a podpoře. Především se zaměřuje na vývoj nových produktů, služeb a 

procesů a přístupu k nadnárodním a mezinárodním trhům. Tento program přináší 

urychlení vývoje nových technologií v Evropě pro uplatnění po celém světě. Jde o 

společnou aktivitu EUREKY a Komise.  

Obrázek 13 Logo programu Eurostars 

 

Zdroj:  13 http://www.eurostars-eureka.eu/ 

 

 „Program EUROSTARS je organizován následovně: 

 EUREKA Sekretariát (ESE) je výkonnou agenturou programu. 

 Projekty jsou podávány ke schválení v rámci daných výzev skrze webový 

systém www.eurostars-eureka.eu. 

 Projekty jsou schvalovány HLG EUREKA- EUROSTARS, skrze jediný 

seřazený seznam založený na centralizovaném ohodnocení vykonávaném 

skupinou nezávislých odborníků. 

 Schválené projekty jsou financovány v sestupném pořadí počínaje nejvyšším 

dosaženým výsledkem, dokud nejsou vyčerpány fondy schválené členskými 

státy EUROSTARS a vhodnou výzvou EK. 

 Národní koordinátoři EUREKY podporují práci firem v jednotlivých zemích 

a také je koordinují a monitorují. 

 Účastníci projektů EUROSTARS obdrží celostátní podporu skrze 

financování vládních organizací. Způsobilé náklady a požadavky na 

způsobilost jsou v každé zemi udávány těmito organizacemi.“
26

 

 

                                                 
26

 http://94.126.241.45/webdyslextest/cz_eureka.html 

http://www.eurostars-eureka.eu/


 

 

37 

 

5.4 LIFE + 

Financial instrument for the environment. Program je nastaven na programové období 

2007 – 2013. Jde o program financující životní prostředí. Skládá se ze 3 podprogramů, 

pilířů, které se nazývají LIFE + Příroda a biologická rozmanitost, LIFE + Politika a 

správa v oblasti životního prostředí a FILE + Informace a komunikace. Garantem pro 

tento program je Ministerstvo životního prostředí. Agenturou pro tento program je 

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR. V roce 2011 Česká republika vyčlenila na tento 

projekt asi 5, 7 milionů EUR. Evropská unie se v programovém období podílí částkou 

2 143 milionů euro [24]. 

Obrázek 14 Loga programu LIFE + 

       

Zdroj:  14 http://www.mzp.cz/cz/odkazy_na_projekty 

 

 „Dotační program Evropské komise LIFE + je zaměřen na podporu přírodně cenných 

území spadajících do systému  Natura 2000. Projekty mají přispět k zastavení poklesu 

biodiverzity aktivní ochranou nelesních biotopů a druhů evropského a národního 

významu zavedením vhodného managementu a zlepšením stavu jejich ochrany. Jedním 

z hlavních cílů projektů je zajištění dlouhodobé udržitelnosti, péči o území např. 

zapojením místních zemědělských subjektů.“
27

 

 

5.5 Marco Polo II 

Program nazvaný Marco Polo II – Environmental performance of the freight transport 

systém. Předchůdcem byl program Marco Polo. Garantem pro Českou republiku je 

Ministerstvo dopravy. Agenturou pro tento program je agentura EACI. „Cílem 

programu Marco Polo je omezit kongesce na silnicích, zlepšit působení systému 

                                                 
27

 http://www.ochranaprirody.cz/Life+ 

http://www.mzp.cz/cz/odkazy_na_projekty


 

 

38 

 

nákladní dopravy uvnitř Společenství a z hlediska dopadů na životní prostředí a posílit 

intermodalitu, a tím přispět k vytvoření výkonného a udržitelného přepravního systému. 

Za účelem dosažení tohoto cíle by měl Program Marco Polo podporovat akce na poli 

nákladní přepravy, logistiky a dalších relevantních trhů.“
28

  

 

Obrázek 15 Logo programu Marco Polo 

 

Zdroj:  15 

http://www.mdcr.cz/cs/Legislativa/Programy+a+projekty/Program+Marco+Polo/marco_polo.htm 

 

Marco Polo II má nastaveny stejné cíle jako jeho předchůdce. Zaměřuje se však na širší 

geografické pokrytí a obsahuje některé nové prvky. „Má omezit dopravní 

neprůjezdnosti a zlepšit vliv intermodálního dopravního systému na životní prostředí, a 

tím přispět k účinnému a udržitelnému dopravnímu systému s přidanou hodnotou na 

úrovni Evropské unie (EU), bez negativního dopadu na hospodářskou, sociální nebo 

územní soudržnost.“
29

 Finanční podpora ze strany EU je pro programové období 2007 – 

2013 asi 450 milionů eur [24]. 

 

5.6 OPPI – Operační program Podnikání a inovace 

 

Obrázek 16 Logo programu OPPI 

 

Zdroj:  16 http://www.czechinvest.org/co-je-to-oppi 

                                                 
28

 http://www.mdcr.cz/cs/Legislativa/Programy+a+projekty/Program+Marco+Polo/ 
29

 http://europa.eu/legislation_summaries/environment/tackling_climate_change/l24465_cs.htm 

http://www.czechinvest.org/co-je-to-oppi


 

 

39 

 

„Operační program Podnikání a inovace je hlavním dokumentem Ministerstva průmyslu 

a obchodu ČR, na jehož základě je České republice poskytována finanční podpora 

podnikatelům, a to jak ze zdrojů státního rozpočtu, tak z prostředků Evropské unie. 

Konkrétně z Evropského fondu pro regionální rozvoj, zaměřeného na podporu rozvoje a 

strukturálních změn regionů, jejichž rozvoj zaostává a hospodářská a sociální přeměna 

čelí strukturálním obtížím.“
30

 OPPI byl vypracován na období 2007 – 2013 a cílem je 

zvýšení konkurence schopnosti v oblasti průmyslu a služeb a rozvoje podnikání. 

Pomáhá získat žadatelům finanční podporu z EU. Tento operační program má několik 

podprogramů, kterými jsou například Inovace, Rozvoj, Školící střediska a mnoho 

dalších. 

 

5.6.1 Školící střediska 

Program podporuje subjekty, které chtějí poskytnou vzdělání svým zaměstnancům a 

splňují působení v oborech daných ve Výzvě. „Tato výzva k předkládání projektů do 

programu „Školicí střediska“ naplňuje cíl podpořit budování infrastruktury určené pro 

vzdělávání a rozvoj lidských zdrojů podnikatelských subjektů a tím zlepšit kvalitu 

zázemí pro vzdělávání, jeho organizaci a pro řízení personálních činností a dalších 

aktivit souvisejících s komplexním rozvojem lidských zdrojů v sektoru průmyslu a 

podnikání.“
31

 

 

5.6.2 Inovace 

Program Inovace je inovační projekt, který pomáhá podnikům, které se zabývají i 

vlastní výzkumnou a vývojovou činností. „Cílem programu je zvýšení inovačního 

potenciálu podnikatelského sektoru prostřednictvím dotací na realizaci inovačních 

projektů podniků (zejména MSP) a na projekty veřejných výzkumných institucí, 

vysokých škol, fyzických osob a MSP směřující k ochraně práv průmyslového 

vlastnictví. Naplněním tohoto cíle dojde k posílení dlouhodobé konkurenceschopnosti, 

udržitelného růstu a vyváženého regionálního rozvoje české ekonomiky. S ohledem na 

                                                 
30

 http://www.czechinvest.org/co-je-to-oppi 
31

 http://www.czechinvest.org/data/files/ii-vyzva-prodlouzeni-ss-1-5-2011-revize-2-15-2-2011-2517-cz.pdf 



 

 

40 

 

udržitelný rozvoj věnuje program zvláštní pozornost podpoře ekologicky efektivních 

inovací (eko-inovací).“
32

 

Obrázek 17 Inovace 

 

Zdroj:  17 Obrázek 18 Inovace 

  

                                                 
32

 http://www.czechinvest.org/data/files/text-programu-inovace-1929-cz-2761-cz.pdf 



 

 

41 

 

 6 Propojení komise, agentur, ministerstev a informačních sítí 

Prvním bodem, ze kterého vycházejí všechny finanční programy je Evropská komise, na 

kterou jsou napojeny politiky, které jsou Komisí řízeny a generální ředitelství. Evropská 

komise podporuje dotace na velké množství projektů. Finančně jsou podporovány 

Evropskou investiční bankou. Všechny tyto programy spadají do tzv. kohezní politiky 

nebo do strukturálních fondů. Informace, poradenství a žádosti o všech programech, 

uvedených v této bakalářské práci, se dají získat přes agentury a informační střediska, 

jejichž garantem jsou ministerstva nebo samotná Komise. Na obrázku uvedeném níže je 

ukázáno propojení Komise až k jednotlivým programům. 

 

Obrázek 18 Schéma finančních a operačních programů 

 

Zdroj:  18 vlastní zdroj 

 

Přes všechny agentury uvedené v obrázku, můžeme žádat o dotace k projektům, které 

jsou též uvedeny na obrázku. Ne všechny agentury poskytují poradenství týkající se 

všech programů. Například agentura EACI se zabývá programy Marco Polo a dalšími, 

které nejsou uvedeny v tomto obrázku, jako je program Eco-inovace. Informační 

střediska poskytují žadatelům informace, poradenství a pomoc při vyplňování žádostí. 

Na příklad informační síť CZELO je přímo projektem agentury TC a zabývá se 

poradenstvím v projektech 7. RP, CIP, Life +, Marco Polo a dalších. Garanti těchto 

agentur jsou ministerstva a to MPO a MŠMT. 



 

 

42 

 

7 Využití finančního programu společností GCE s.r.o 

V této části je uvedeno využití finančního programu OPPI v společnosti GCE s.r.o. 

Jakou agenturu a informační síť společnost využívá a co obnáší žádost o tento finanční 

program. V minulosti již společnost využila více programů poskytovaných Evropskou 

unií. Nyní probíhá realizace projektu Školící střediska.  

 

7.1 GCE s.r.o. 

Obrázek 19 GCE s.ro. 

 

Zdroj:  19 http://czech.gcegroup.com/cs/o-nas/ 

 

„GCE je přední evropskou společností v oboru zařízení pro použití technických plynů. 

Ústředí firmy se nachází ve švédském Malmö, hlavní výrobní závod je v Chotěboři v 

České republice a na 13 místech ve světě se dále nachází místní obchodní zastoupení. 

Předmět podnikání je rozdělen do pěti základních oblastí: řezání a svařování, procesní 

aplikace, zdravotnická technika a zařízení pro použití vysoce čistých plynů. Skupina má 

přes 1100 zaměstnanců.“ 
33

 Skupina je organizačně rozdělena na pět divizí - řezání a 

svařování (Cutting and Welding), zdravotnická technika (Medical), zařízení pro použití 

vysoce čistých plynů  (High Purity) a procesní aplikace (Process Applications), aviatika 

(Aviation). GCE s.r.o. je výrobní závod skupiny GCE Holding AB, který je umístěn 

v České Republice, v Chotěboři. GCE s.r.o vyrábí sortiment výrobků zejména 

zahrnující: lahvové uzavírací a redukční ventily, svařovací hořáky a řezací nástavce, 

svařovací soupravy, suché předlohy, redukční panely, strojní hořáky, hořáky 

                                                 
33

 http://gcegroup.com/cs/uvod/ 

http://czech.gcegroup.com/cs/o-nas/


 

 

43 

 

MIG/MAG/TIG a další příslušenství pro svařování. Dále se zabýváme výrobou 

zdravotnické techniky (speciální redukční ventily a průtokoměry) a výrobou ventilů a 

redukčních panelů pro použití vysoce čistých, korozivních a jedovatých plynů pro 

laboratoře, chemický, petrochemický i elektrotechnický průmysl [29].  

 

7.2 Využití OPPI – Školící střediska - v GCE s.r.o. 

GCE s.r.o. je velký podnik, který se rozhodl využít finančních dotací nabízených 

Evropskou unií. V současné době společnost využívá program Školící střediska, který 

spadá do programu OPPI. Za zprostředkovatelskou agenturu si společnost vybrala 

agenturu CzechInvest a informační síť eNovation, která pomáhá s přípravou potřebných 

podkladů, dokumentů a žádostí. Uveřejňuje potřebné informace o projektu, vyhlašuje 

výzvy a poskytuje potřebné poradenské služby.  

Společnost si vybrala program Školící střediska z důvodu, že velmi často využívá 

prostory pro různá školení, porady a jednání. GCE s.r.o. má u agentury CzechInvest 

zřízený tak zvaný eAccount účet, přes který posílá všechny potřebné žádosti a 

dokumenty. Na tomto účtu jsou uvedeny veškeré informace týkající se této konkrétní 

žádosti. CzechInvest zde uvádí zpětnou vazbu a informace o tom, zda dotace byla 

schválena nebo ne. Přes tento účet společnost prochází hodnocením přijatelnosti včetně 

ekonomického hodnocení, tzv. rating. Cílem ratingu je posoudit, zda je projekt v 

souladu s podmínkami programu a zda splňujete předpoklady pro získání podpory. 

 

Postup dosažení dotace 

Prvním krokem k dosažení dotace je vytvoření kvalitního podnikatelského záměru. 

Takovýto podnikatelský záměr musí být rozsáhlí a pravdivý a měl by odpovídat 

ekonomické situaci a možnostem žadatele. Obsahuje informace o společnosti, která 

žádá o finanční podporu, v podobě identifikačních údajů, historie a strategie podniku, 

organizační strukturu a popis projektu. Dále několik potřebných příloh jako jsou 

certifikáty, směrnice, organizační plány společnosti a plány daných školících středisek, 

finanční výkazy a harmonogram projektu.  



 

 

44 

 

Dalším krokem bylo podání tak zvané registrační žádosti, ke které se přidává finanční 

výkaz a další potřebné dokumenty. V případě, že agentura CzechInvest registrační 

žádost schválí, je žadateli potvrzeno, že splnil podmínky. K tomuto okamžiku se datum 

stává datem přijatelnosti projektu. Od této chvíle mohou začít vznikat způsobilé výdaje. 

Tato registrační žádost neznamená, že pokud je schválena, dostaneme požadované 

dotace. Jde o předběžnou žádost. Po odsouhlasení této žádosti už firma může uspořádat 

výběrové řízení nebo nákupy potřebných zařízení. Takovéto výběrové řízení má však 

svá pravidla. Musí se jednat o zakázku nad 500 000 Kč bez DPH a musí být vyhlášené 

v obchodním věstníku, kam se může přihlásit jakákoliv společnost. Pro výběr firmy 

společnost zřizuje komisy, která hodnotí kriteria přihlášených firem a podle toho vybere 

tu nejlepší firmu. Veškerá pravidla týkající se výběrového řízení dodavatele jsou 

uveřejněna na stránkách agentury CzechInvest. 

Po odsouhlasení předběžné žádosti a schválení ratingu, společnost podala plnou žádost. 

Společně s touto žádostí byl odeslán podnikatelský záměr, harmonogram projektu, 

rozpočet (podle etap projektu), daňové přiznání za rok 2009 a 2010 a podklady 

z katastru nemovitostí. Všechny tyto aktivity jsou bodovány a na základě dosažených 

bodů je nebo není schválena finanční podpora. Potřebný počet bodů je vymezen podle 

toho, zda jde o malý, střední nebo velký podnik. Pro GCE s.r.o., jako velký podnik, je 

minimum bodů 40. V případě, že není dosaženo potřebných bodů, podnik finanční 

dotaci nedostane. Na dotace se nevztahuje právní nárok. 

Jednou z důležitých podmínek pro získání dotace je publicita projektů. To znamená 

označení místa štítky, billboardy a podobně během a po realizaci projektu dle 

stanovených pravidel. Přesně vymezená pravidla týkající se publicity jsou též 

zveřejněny na stránkách CzechInvestu. Finanční podpora se vyplácí zpětně a je možnost 

i po ukončení každé etapy projektu.  

 

7.4 Možnost využití jiných programů v GCE s.r.o. 

7.4.1 Inovace 

Agentura CzechInvest, se kterou společnost GCE s.r.o. spolupracuje už delší dobu, 

nabízí i spoustu jiných programů, které by mohly být společností GCE s.r.o. využity. 

Jedním z nich by mohl být program Inovace, který spadá též pod program OPPI. 



 

 

45 

 

K tomuto projektu již bylo vyhlášeno několik výzev. Nejaktuálnější je v současné době 

Výzva IV. – prodloužení.  

O tento projekt můžou žádat nejenom malé a střední podniky, ale i velké a tím GCE 

s.r.o. je. Například první výzva byla vyhlášena pouze pro malé a střední podniky. Od 

velikosti podniku je odvozena i výše možné dotace. Ta je pro velké podniky stanovena 

na 40%, pro střední na 50% a pro malé na 60%.  

Povinnými dokumenty jsou například podnikatelský záměr, finanční realizovatelnost 

podniku a příloha o účetní závěrce za poslední rok.  

Přesné pokyny k dosažení dotace, jako je například vymezení dotací, výběrová kritéria, 

předmět žádosti a další, jsou uvedeny v souborech na internetových stránkách 

CzechInvestu. V podstatě jde o stejný postup jako při žádání o dotaci na Školící 

střediska.  

 

7.4.2 EUROSTARS 

Další program, který by společnost GCE s.r.o. mohla využít je komunitární program 

Eurostars, který je zaměřen na podporu výzkumu a vývoje. Informace o programu 

Eurostars poskytuje například informační síť EEN.  

„EUROSTARS program vznikl v roce 2006 jako iniciativa členských zemí programu 

EUREKA (E!) zaměřený na spolupráci malých a středních podniků, jež mimo svoji 

podnikatelskou činnost provádějí také výzkum a vývoj. Ze 38 zemí programu EUREKA 

se do EUROSTARS přihlásilo 27 zemí, které deklarovaly podpořit projekty ročními 

příspěvky ve výši celkem 52 milionů €. EUROSTARS je tedy další evropský program, 

který poskytuje možnost spolufinancování výzkumu a vývoje z rozpočtu Evropského 

společenství. Program je zaměřen na podporu malých konsorcií, tvořených nejméně 2 

subjekty z alespoň dvou členských států programu EUROSTARS. Členy konsorcia 

mohou být jak MSP, tak i velké firmy, univerzity nebo výzkumné organizace. 

Konsorcia musejí být vedena MSP, které jsou technologicky orientovány a zabývají se 

činnostmi v oblasti výzkumu a vývoje v rozsahu nejméně 10% jejich ročního obratu. 

Další podmínkou je, že vůdčí MSP a nejméně jeden další účastník řešitelského 

konsorcia musejí pocházet ze zemí, zapojených do programu EUROSTARS (ty nyní 



 

 

46 

 

zahrnují celkem 29 evropských států). Projekty podporované z programu EUROSTARS 

se mohou týkat libovolné technologické oblasti v níž probíhá výzkum a vývoj nových 

výrobků, procesů nebo služeb. Projekty v maximální délce tří let, musejí být tržně 

orientovány a do dvou let po skončení projektu musí být výsledný výrobek nebo služba 

připraven k uvedení na trh.“
34

 

Pomocí agentury Technologické centrum AV ČR může společnost GCE s.r.o. požádat o 

tuto dotaci. Přesné pokyny a žádosti nalezne na webových stránkách této agentury. 

Nebo též může společnost žádat přímo přes Ministerstvo školství, mládeže a 

tělovýchovy.  

  

                                                 
34

 http://www.enterprise-europe-network.cz/projekty/dotacni-programy/ostatni/##eurostars 



 

 

47 

 

Závěr 

Evropská unie je v podstatě systém, který se skládá z 27 členských států a těmto svým 

členům nabízí spoustu možností, co se týče finanční a rozvojové pomoci. V současné 

době si už každá společnost, z různých oborů a různým zaměřením, může vybrat nějaký 

program, který ji pomůže realizovat své cíle a plány.  

Podvědomí českých firem o využití různých finančních programů nabízených 

Evropskou unií, zatím stále není velké. Některé firmy stále nemají přehled o nabízených 

programech nebo také neví na koho se obrátit v případě zájmu o některý z nich.  

Cílem této bakalářské práce bylo představení a propojení rozvojových a finančních 

institucí a programů Evropské unie na projekty nabízené českých firmám. Možnosti 

využití agentur, které zprostředkovávají finanční a informační toky a projektovou 

podporu při využívání programů Evropské unie.  

V této bakalářské práci jsem nejprve představila Evropskou unii jako celek, její historii, 

orgány, strukturu, členy a politiky Evropské unie. Tyto politiky jsou řízeny Evropskou 

komisí.  

Část práce popisuje několik národních a evropských agentur, které pomáhají českým 

firmám při zprostředkovávání finančních programů a ukázala jejich napojení na různá 

ministerstva, která nabízené programy zastřešují. Dále jsou zde uvedeny některé 

informační agentury, které poskytují zájemcům informační a poradenské služby. 

Nabízejí firmám pomoc při vyplňování žádostí, vytváření podnikatelských záměrů a 

další pomoc.  

V další části této práce jsou představeny i některé finanční programy, které patří do 

skupiny komunitárních nebo operačních programů, které by české firmy mohly využít, 

jako je například Sedmý rámcový program, program Marco Polo, Life + a další. 

Všechny tyto programy se zabývají podporou podnikání a rozvoje. V současné době 

existuje spoustu agentur a informačních středisek, které českým firmám mohou pomoci 

při využívání finančních programů. Za svoji pomoc si berou určitou část (procenta) 

z dotační částky, ale v celkovém objemu to není mnoho a pro firmu to je i tak výhodné.  

V této práci jsem i uvedla jednu firmu z Chotěboře. Firma GCE s.r.o., ve které pracuji a 

která se zabývá výrobou zařízením technické a zdravotnické plyny, už několikrát 



 

 

48 

 

využila některý z nabízených finančních programů. V současné době GCE s.r.o. 

realizuje program Školící střediska. Veškerou pomoc v ohledně této dotace zajišťuje 

společnosti agentura CzechInvest, pobočka v Jihlavě. Informační činnost a pomoc 

s vyplněním žádosti je poskytována informační službou eNovation. 

Je mnoho dalších programů, které GCE s.r.o. může využít. V této bakalářské práci jsem, 

z těchto dalších programů, představila například program Inovace, který patří pod 

kategorii operačních programů nebo také program EUROSTARS, který je zaměřen na 

podporu výzkumu a vývoje firem.  

Všechny české firmy mohou za pomoci národních nebo přímo evropských agentur 

využít program, který jim bude vyhovovat. Pomoc můžou hledat i u ministerstev, jako 

je například Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy nebo Ministerstvo průmyslu a 

obchodu. Na stránkách těch ministerstev jsou uvedeny informace o nabízených program 

a kontaktní osoby, které jsou proškoleny k odborné pomoci nebo radě.  

  



 

 

49 

 

Seznam použitých zkratek 

EU – Evropská unie 

EHS – Evropské hospodářské společenství 

EFRR – Evropský fond pro regionální rozvoj 

SZP – společná zemědělská politika 

CAP – Common Agrigulture Policy 

HDP – hrubý domácí produkt 

ESUO – Evropské společenství uhlí a oceli 

DG – Director General 

EIB – Evropská investiční banka 

TC – Technologické centrum AV ČR 

EEN – Enterprise Europe Network 

7. RP – Sedmý rámcový program 

HSS – politika hospodářské a sociální soudržnosti 

NCP – síť kontaktních pracovníků 

CIP – Rámcový program pro konkurenceschopnost a inovace 

EIP – Program pro podnikání a inovace 

IEE – Program Inteligentní energie pro Evropu 

ICT- SPS – Program na podporu politiky informačních a komunikačních technologií 

EACI – Výkonná agentura pro konkurence schopnost a inovace 

CORDIS – Community Research and Development Information Service 

CZELO – Česká styčná kancelář pro výzkum a vývoj 

DPH  - daň z přidané hodnoty 



 

 

50 

 

MPO – Ministerstvo průmyslu a obchodu 

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovi 

OPPI – Operační program Podnikání a inovace 

  



 

 

51 

 

Seznam použitých obrázků 

Obrázek 1 Vlajka EU ...................................................................................................... 10 

Obrázek 2 Tři pilíře EU .................................................................................................. 12 

Obrázek 3 Štítek .............................................................................................................. 23 

Obrázek 4 Logo EACI .................................................................................................... 26 

Obrázek 5 Logo Czech Trade ......................................................................................... 27 

Obrázek 6 Logo Technologického centra AV ČR .......................................................... 28 

Obrázek 7 Logo CzechInvest .......................................................................................... 29 

Obrázek 8 Logo agentury CZELO .................................................................................. 30 

Obrázek 9 Logo EEN ...................................................................................................... 31 

Obrázek 10 Logo eNovation ........................................................................................... 32 

Obrázek 11 Logo 7. RP ................................................................................................... 33 

Obrázek 12 Logo programu CIP ..................................................................................... 34 

Obrázek 13 Logo programu Eurostars ............................................................................ 36 

Obrázek 14 Loga programu LIFE + ............................................................................... 37 

Obrázek 15 Logo programu Marco Polo ........................................................................ 38 

Obrázek 16 Logo programu OPPI .................................................................................. 38 

Obrázek 17 Inovace ........................................................................................................ 40 

Obrázek 18 Schéma finančních a operačních programů ................................................ 41 

Obrázek 19 GCE s.ro. ..................................................................................................... 42 

 

  



 

 

52 

 

Seznam zdrojů obrázků 

Zdroj:  1 http://cs.wikipedia.org/wiki/Evropsk%C3%A1_unie ...................................... 10 

Zdroj:  2 www.janamurova.blog.cz/0804/pilire-eu ........................................................ 12 

Zdroj:  3 http://europa.eu/pol/ener/index_cs.htm ........................................................... 23 

Zdroj:  4 http://www.eaci.net/EACI/EACI_-

_European_Association_for_Creativity_and_Innovation.html ...................................... 26 

Zdroj:  5 http://www.czechtrade.cz/o-czechtrade/predstaveni/ ...................................... 27 

Zdroj:  6 http://www.tc.cz/cs .......................................................................................... 28 

Zdroj:  7 http://www.czechinvest.org/ ............................................................................ 29 

Zdroj:  8 http://www.czelo.cz/o-nas/ .............................................................................. 30 

Zdroj:  9 http://www.enterprise-europe-network.cz/ ...................................................... 31 

Zdroj:  10 http://www.enovation.cz/#dotace-eu ............................................................. 32 

Zdroj:  11 http://www.fp7.cz/cz/vice-o-financovani-7rp/ ............................................... 33 

Zdroj:  12 http://ec.europa.eu/cip/index_cs.htm ............................................................. 34 

Zdroj:  13 http://www.eurostars-eureka.eu/ .................................................................... 36 

Zdroj:  14 http://www.mzp.cz/cz/odkazy_na_projekty .................................................. 37 

Zdroj:  15 

http://www.mdcr.cz/cs/Legislativa/Programy+a+projekty/Program+Marco+Polo/marco

_polo.htm ........................................................................................................................ 38 

Zdroj:  16 http://www.czechinvest.org/co-je-to-oppi ..................................................... 38 

Zdroj:  17 Obrázek 18 Inovace ....................................................................................... 40 

Zdroj:  18 vlastní zdroj .................................................................................................... 41 

Zdroj:  19 http://czech.gcegroup.com/cs/o-nas/ .............................................................. 42 

 

  



 

 

53 

 

Seznám použitých zdrojů 

[1] Evropská unie [online]. 2007 [cit. 2012-10-15]. Jak funguje Evropská unie. 

Dostupné z WWW: <http://europa.eu/about-eu/index_cs.htm>. 

[2] Struktura Evropské unie a mechanismy jejího fungování [online]. 2004 [cit. 2012-

10-15]. Dostupné z WWW: <http://www.sds.cz/docs/zpravy/volby/eu_04/euser15.htm> 

[3] FIALA, Petr; PITROVÁ, Markéta. Evropská unie. Brno : Centrum pro studium 

demokracie a kultury, 2009. 743 s. ISBN 978-80-7325-180-2. 

[4] Evropská unie [online]. 2007 [cit. 2012-10-18]. Orgány, instituce a ostatní subjekty 

EU. Dostupné z WWW: < http://europa.eu/about-eu/institutions-bodies/index_cs.htm>. 

[5] Wikipedie Otevřená encyklopedie [online]. 2012 [cit. 2012-11-02]. Generální 

ředitelství. Dostupné z WWW: < http://cs.wikipedia.org/wiki/Generální_ředitelství>. 

[6] Evropská unie [online]. 2007 [cit. 2012-11-15]. Historie Evropské unie. Dostupné 

z WWW: <http://europa.eu/about-eu/eu-history/index_cs.htm>. 

[7] Český rozhlas [online]. 2000-2012 [cit. 2012-11-15]. Evropská unie. Dostupné 

z WWW: <http://www.rozhlas.cz/evropskaunie/informace/_zprava/519461>. 

[8] KONIG, P. ; LACINA, L. a kol. Rozpočet a politiky Evropské unie. 1.vydání, Praha: 

C.H.Beck, 2004. ISBN 80-7179-846-0. 

[9] BusinessInfo.cz [online]. 1997-2012 [cit. 2012-11-20]. Společná dopravní politika 

EU. Dostupné z WWW: <http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/spolecna-dopravni-

politika-eu-5163.html>. 

[10] Ministerstvo pro místní rozvoj ČR [online]. 2012 [cit. 2012-11-21]. Kohezní 

politika EU. Dostupné z WWW: <http://www.mmr.cz/cs/Evropska-unie/Kohezni-

politika-EU>. 

[11] BusinessInfo.cz [online]. 1997-2012 [cit. 2012-11-20]. Evropská politika ochrany 

životního prostředí. Dostupné z WWW: 

<http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/energeticka-politika-eu-nastroje-5132.html>. 

[12] BusinessInfo.cz [online]. 1997-2012 [cit. 2012-11-20]. Politika na podporu 

výzkumu a technologického vývoje. Dostupné z WWW: 

http://europa.eu/about-eu/index_cs.htm
http://www.sds.cz/docs/zpravy/volby/eu_04/euser15.htm
http://europa.eu/about-eu/institutions-bodies/index_cs.htm
http://cs.wikipedia.org/wiki/Generální_ředitelství
http://europa.eu/about-eu/eu-history/index_cs.htm
http://www.rozhlas.cz/evropskaunie/informace/_zprava/519461
http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/spolecna-dopravni-politika-eu-5163.html
http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/spolecna-dopravni-politika-eu-5163.html


 

 

54 

 

<http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/politika-na-podporu-vyzkumu-technologii-

5150.html>. 

[13] Evropská unie [online]. 2007 [cit. 2012-11-22]. Evropská komise. Dostupné 

z WWW: <http://europa.eu/about-eu/institutions-bodies/european-

commission/index_cs.htm>. 

[14] Kolektiv autorů Technologického centra AV ČR. Výkladový slovník vybraných 

pojmů 7. Rámcového programu. Technologické centrum AV ČR, 2008. ISBN 978-80-

86794-26-6. 

[15] EUROPA [online]. 2011 [cit. 2012-11-25]. Statut Evropské investiční banky (EIB). 

Dostupné z WWW: 

<http://europa.eu/legislation_summaries/institutional_affairs/institutions_bodies_and_a

gencies/o10009_cs.htm>. 

[16] EUROPA [online]. 2011 [cit. 2012-11-25]. Agentury EU. Dostupné z WWW: 

<http://europa.eu/agencies/executive_agencies/eaci/index_cs.htm>. 

[17] CzechTrade [online]. 2009-2012 [cit. 2012-11-26]. O CzechTrade. Dostupné 

z WWW: < http://www.czechtrade.cz/o-czechtrade/>. 

[18] Technologické centrum AV ČR [online]. 2003-2012 [cit. 2012-11-20]. O nás. 

Dostupné z WWW: <http://www.tc.cz/cs/o-nas>. 

[19] Úřad pro publikace [online]. 2011 [cit. 2012-11-27]. CORDIS. Dostupné z WWW: 

< http://publications.europa.eu/cordis/index_cs.htm >. 

[20] CZELO [online]. 2012 [cit. 2012-11-27]. O nás. Dostupné z WWW: 

<http://www.czelo.cz/o-nas/>. 

[21] Enterprise Europe Network [online]. 2012 [cit. 2012-11-28]. O síti. Dostupné 

z WWW: <http://www.enterprise-europe-network.cz/o-siti/>. 

[22] CzechInvest [online]. 1994-2012 [cit. 2012-11-28]. O CzechInvestu. Dostupné 

z WWW: <http://www.czechinvest.org/o-czechinvestu>. 

http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/politika-na-podporu-vyzkumu-technologii-5150.html
http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/politika-na-podporu-vyzkumu-technologii-5150.html
http://www.czechtrade.cz/o-czechtrade/
http://www.tc.cz/cs/o-nas


 

 

55 

 

[23] BusinessInfo.cz [online]. 1997-2012 [cit. 2012-11-28]. Průvodce 7. rámcovým 

programem. Dostupné z WWW: <http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/pruvodce-7-rp-

dulezite-informace-2731.html#b11>. 

[24] New funds, better rules. European Communities, 2008. ISBN 978-92-79-08535-2. 

[25] Evropská komise [online]. 2012 [cit. 2012-11-30]. Rámcový program pro 

konkurenceschopnost a inovace (CIP). Dostupné z WWW: 

<http://ec.europa.eu/cip/index_cs.htm>. 

[26] European Commission [online]. 2012 [cit. 2012-11-30]. Competitiveness and 

innovation framework programme (CIP). Dostupné z WWW: 

<http://ec.europa.eu/cip/eip/index_en.htm>. 

[27] European Commission [online]. 2012 [cit. 2012-11-30]. Intelligent energy europe. 

Dostupné ze WWW: <http://ec.europa.eu/energy/intelligent/>. 

[28] European Commission [online]. 2012 [cit. 2012-11-30]. Competitiveness and 

innovation framework programme (CIP). Dostupné z WWW: 

<http://ec.europa.eu/cip/ict-psp/index_en.htm>. 

[29] GCE [online]. 2008 [cit. 2012-12-03]. O nás. Dostupné z WWW: 

<http://czech.gcegroup.com/cs/o-nas/>. 

  



 

 

56 

 

Seznam příloh 

Příloha 1 – Záměr k projektu (část) 

Příloha 2 – Registrační žádost 

Příloha 3 – Výzva k předkládání projektů v rámci OPPI (část) 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PŘÍLOHY 

 

 

 

 

 

 


